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UMUMTAʼLIM MAKTABLARIDA KASBGA YO‘NALTIRISHNING 

MUHIM PSIXOLOGIK MASALALARI 

 

Bo'riyeva Gulshan To'rayevna 

Qashqadaryo viloyati Qarshi shahar  

MMTBga qarashli 50-umumiy o'rta ta'lim maktabining psixologi 

Annotatsiya: Kasb–inson ish faoliyatining ma’lum tajriba, tayyorgarlik talab 

etadigan faoliyat turi, sohasi, hunardir. Kasbga umumiy yoki maxsus ma’lumot hamda 

amaliy tajriba yo‘li bilan erishiladi. Kasbga yo‘naltirish borasidagi ilk bilimlar va 

tavsiyalar maktabdan to‘plab boriladi.Kasb tanlashda ta’lim muassasining va pedagog 

psixologlarning ahamiyati katta. 

Kalit soʻzlar: Yetuk insonni tayyorlashda meditsina, psixologiya va falsafiy 

bilimlarning o‘rni.  

O‘qituvchi o‘zi tarbiyalayotgan o‘quvchilarga ta’lim berib borar ekan, shu bilan 

birga ularni kasb tanlashlariga ham yordam beradi. Bizga ma’lumki, maktabning 

kelajakda kasb tanlashga imkoniyati bo‘lgan yoshlarga ta’lim berishdan iborat asosiy 

vazifasi -bu o‘quvchilarning fan asoslarini faol, ongli, mustahkam va tizimli ravishda 

egallashini ta’minlashdir. Bular asosida o‘qituvchi o‘quvchilarga ma’lum bir kasblarni 

tanlashlari uchun tavsiyalar berib boradi. Ta’lim jarayoni ishtirokchilari bu o‘qituvchi 

va o‘quvchi hisoblanadi. Bu yerda ta’lim beruvchi pedagogni va ta’lim oluvchi 

o‘quvchi nazarda tutiladi. Bular birgalikda ta’lim jarayoni ishtirokchilari hisoblanadi. 

Shuni ta’kidlash kerakki ta’lim olayotgan o‘quvchi va ta’lim beruvchi o‘qituvchining 

o‘ziga xos bo‘lgan psixologik xususiyatlari va jismoniy imkoniyatlari mavjud bo‘ladi. 

Bular esa o‘z navbatida ta’lim olishga o‘z ta’sirini ko‘rsatib boradi. O‘qituvchi ta’lim 

berish davomida bolalarning iqtidoridan va qobiliyati va qiziqishidan kelib chiqib, 

maktabdan keyingi uzluksiz ta’limni qaysi yo‘nalishiga ta’lim olish uchun kirishlariga 
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yordam beradi. Maktabdan kasbiy maslahat berish uchun o‘qituvchi o‘zi ham kasbiy 

maslahat to‘g‘risidagi ma’lumotga ega bo‘lishi kerakligi kelib chiqadi.  

Kasbiy maslahat bu asosan yoshlarga kasblar haqida ilmiy asoslangan maslahat 

berish bo‘lib, u asosan yoshlarni qobiliyati, manfaatlari, qiziqishlari, intilishlari asosida 

kasb tanlashlariga yordam beruvchi sohadir. Kasbiy maslahat har bir kasb haqida 

ma’lumotlarga ega bo‘lishi shuningdek kadrlarga bo‘lgan ehtiyojlar, mehnat faoliyati, 

kasbning ijtimoiy–iqtisoiy va sanitar gigienik statusi, kasbga o‘qitish va insonga kasb 

qo‘yadigan talablar haqida ma’lumotga ega bo‘lish kerak. Bunda inson psixik 

xususiyatlariga, meditsina va jismoniy ko‘rsatkichlariga va kasbga mos kelmaslik 

to‘g‘risida ham ma’lumotga ega bo‘lish kerak. Kasbiy maslahat yosh davrlariga qarab, 

ma’lumot darajasiga qarab va unda ishtirok etayotgan o‘qituvchilariga, ota-onalarining 

ishtirokiga qarab muvaffaqiyatli chiqadi. O‘qituvchi o‘quvchilarga ta’lim berish 

davomida ularni kasb tanlashlariga yo‘llanmalar berar ekan shunung bilan birga ularni 

psixologik va jismoniy salomatligi haqida ma’lumotga ega bo‘lishi kerak bo‘ladi. Kasb 

tanlovchi hisoblangan o‘quvchilar o‘zlarini ruhan va jismonan sog‘lom ekanliklarini 

meditsina ko‘rigidan o‘tib tasdiqlashlari mumkin bo‘ladi. Bundan tashqari maktab 

psixolog-lari va shifokorlari har doim ularni kuzatib boradilar. 

Psixik xusuxiyatlari yoshiga qarab rivojlanib borayotgan o‘quvchi o‘zidagi 

psixologik xususiyatlarni kuzatish orqali o‘zgarib borishini bilib boradi. Boladagi 

diqqat, sezgi, fahm-farosat, xarakter, tafakkur qilish, qobiliyat va boshqa psixologik 

xususiyatlar o‘quvchining rivojlanib borishi bilan o‘zgarib, takomillashib boradi. 

Ayniqsa bu o‘smirlik davrida juda yaqqol ko‘zga tashlanadi. O‘sib borayotgan bolada 

jismonan o‘zgarishlar ham sodir bo‘lib boradi. O‘quvchining jismonan imkoniyatlari 

ko‘payadi. O‘zini va jismoniy kuchini boshqarish, tanasidagi o‘zgarishlarni kuzatish 

orqali, o‘zida kattalarga o‘xshash tomonlar paydo bo‘lishini ko‘radi. Bular esa uni 

psixologik jihatidan kattalardek tutishga, o‘zini ma’lum bir kasbda ko‘rishga intiltiradi. 

Umuman olganda o‘quvchidagi psixologik va jismoniy tomonlar asosan uning nerv 

fiziologik tomonlari bilan bog‘liq bo‘ladi. Insondagi yuz berayotgan psixologik va 
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jismoniy o‘zgarishlar uning miyasi bilan, psixofiziologik jarayonlar va nerv-fiziologik 

jarayonlar bilan uzviy bog‘liq bo‘ladi. Bularni o‘rgangan olimlar insonni kasbiga xos 

tomonlarini ham ko‘rsatib berganlar. Insonni jismoniy va ruhiy sog‘ligini o‘rgangan 

olimlar qatoriga I.M.Sechenov, I.P.Pavlovni ko‘rsatish mumkin.  

Kasb bilan bog‘liq masalalar ko‘proq keyinchalik K.M.Gurevich nomi bilan 

bog‘liqdir. K.M.Gurevich kasb masalasi bilan shug‘ullanar ekan insondagi individual–

psixologik xususiyatlarning asosida psixofiziologik jarayonlar yotishini ko‘rsatib, 

I.P.Pavlov, B.M.Teplov olib brogan ishlarga suyangan holda tushuntirib berishga 

intiladi. O‘quvchilarni yoshi katta bo‘lib brogan sari undagi xarakter, odatlar o‘zgarib 

boradi. Bu uning jismoniy va psixologik taraqqiyoti bilan bog‘liq bo‘ladi. B.M.Teplov 

ko‘rsatib o‘tganidek kasb tanlashdagi insonni har xil xatti-harakati, uning o‘ziga 

xosligi, uning ishonchi, qiziqishi, bilimi, layoqati, odati, o‘ziga xosligi, uning ishonchi, 

qiziqishi, bilim, layoqati, odati, o‘ziga xosligi shaxs psixologik hayoti bilan bog‘liq 

bo‘ladi. Insonda yuz berayotgan jarayonlarning psixologik va fiziologik tomonlarining 

asosi bu u yoki darajada sodir bo‘layotgan shartli bog‘lanishlar hisoblanadi. 

B.M.Teplov bir xil sharoitlarda ham insonlar bir-biridan ajralib turishini, bilim 

olishida, ish bajarishdagi psixofiziologik imkoniyatlari har xil bo‘lishini ko‘rsatib 

o‘tdi. Bu jarayon I.P.Pavlov tomonidan nomlangan nerv tizimiga yoki oliy nerv 

faoliyatiga bog‘liq bo‘ladi. Kasbni to‘g‘ri tanlash har bir maktab o‘quvchisining 

qiziqishiga, mayliga, qobiliyatiga va imkoniyatlariga mos bo‘lishi uchun uning 

sog‘lig‘ini, o‘zlashtirishini va hissiyotlarini hisobga olish lozim, bular ijtimoiy foydali 

va unumli mehnatda hammadan ko‘ra ko‘proq qaror topadi va namoyon bo‘ladi. Odam 

bajarayotgan ishlariga ijodiy munosabatda bo‘lib, mehnat unumdorligini doimo oshirib 

borsa, tanlagan kasbiga zo‘r qiziqish bilan qarasa, o‘z ishining ijtimoiy ahamiyatini 

tushunsa, uning qobiliyatlari mehnatda takomillashib borsa, o‘shandagina u mehnatdan 

qoniqish hosil qiladi va xursand bo‘ladi, bunday hoolda har bir shaxs jamiyatga eng 

ko‘p naf keltiradi. Mana shu aytgan gaplardan kasb tanlashning g‘oyat muhim ijtimoiy 

ahamiyati kelib chiqadi. Kasb-korni erkin tanlash juda katta ahamiyatga ega. Odam 
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shug‘ullanayotgan ishini yaxshi ko‘rsa, bundan u xursand bo‘ladi, qoniqish hosil 

qiladi, zo‘r tashabbus ko‘rsatadi, toliqmay mehnat unumini oshiradi. 

 Maktab o‘quvchilarining kasb tanlashi ongli zaruriyat bo‘lishi va ayni vaqtda 

jamiyat manfaatlariga mos bo‘lib tushishi, yigit va qizlarning kamolot yo‘lida shaxsiy 

mudaolarini qondirishi lozim. Buning uchun yuksak darajada ma’lumotli bo‘lish zarur, 

hozirgi asrimizda bunday ma’lumotsiz fan-texnika ildam taraqqiy etishi mumkin emas. 

Umummehnat va maxsus malakalarni, kasbga bo‘lgan qiziqishlarini shakllantirishning 

bunday imkoniyatlari ob‘yektiv zaminga ega bo‘lib, voqelikda har kuni amalda 

oshirilmoqda. Kasbga yo‘naltirish – bu har bir individumning o‘ziga xos individual 

xususiyatlari va mehnat bozorining ehtiyojlarini hisobga olgan holda, o‘z kasbiy 

o‘rnini topishi uchun shaxsga ta’sir etishning ilmiy asoslangan shakl, usul va vositalar 

tizimidir. U insonning kasbiy qiziqishi va imkoniyatlari hamda jamiyatning aniq bir 

kasbiy faoliyat turiga ehtiyojlarining mutanosibligiga erishishga yo‘naltirilgandir. 

Kasbga yo‘naltirish – mohiyat va samaradorlikni baholash ko‘rsatkichlariga ko‘ra 

ijtimoiy-iqtisodiy kategoriyadir. Kasbga yo‘naltirishni hal etish vazifalari bo‘yicha 

ijtimoiy-iqtisodiy, tibbiy fiziologik va psixologikpedagogik mohiyatga ega 

muammodir. Kasbga yo‘naltirish insonning qobiliyati va iqtidorini maqsadli 

rivojlantirishda, uning kasb mahorati, ish qobiliyati va salomatligini asrashga imkon 

yaratadi hamda aholini ijtimoiy himoyalash va uning bandligi sohasidagi davlat 

siyosatining muhim elementlaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Kasbga yo‘naltirish 

shaxsning mehnat salohiyatidan samarali foydalanish, uning ijtimoiy va kasbiy 

faolligini oshirish hamda majburiy ishsizlikning oldini olishda muhim rol o‘ynaydi.  

Kasbga yo‘naltirish tadbirlari inson tomonidan o‘z kasbiy malakasini oshirishning 

qulay shakllarini izlash, ijtimoiy-iqtisodiy tashabbuskorlik, intellektual va mehnat 

mustaqilligini rivojlantiradi. Yosh avlodni ongli ravishda kasb tanlashga tayyorlashga, 

uni har tomonlama va barkamol rivojlantirishning shart-sharoiti sifatida qaraladi. Bu 

shaxsning ma’naviy, aqliy, mehnat, estetik va jismoniy tarbiyasi, ya’ni barcha o‘quv-

tarbiya jarayoni bilan uzviy birlikda amalga oshiriladi. Kasbga yo‘naltirish quyidagi 
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qismlarni o‘z ichiga oladi: Kasbiy axborot, kasbiy maslahat, kasbiy tanlov va saralash, 

kasbiy moslashish. Kasbiy axborot – ma’lum bir kasbni egallash hohishi bo‘lgan 

shaxsga, turli mutaxassisliklarni egallashning shakl va sharoitlariga, kasbiy 

malakalarning o‘sish imkoniyatlariga mehnat bozorining holati va ehtiyojiga, kasbiy 

qiziqishlarning shakllanishiga, shaxsning istak va ko‘nikmalariga qo‘yilgan talablar 

hamda zamonaviy kasblarning istiqboli va mazmuni to‘g‘risidagi ma’lumotlarni 

to‘plash, targ‘ibot qilish chora-tadbirlaridir. 

 Kasbiy maslahat – kasb tanlash yoki faoliyat turinio‘zgartirishda yordamga 

muhtoj bo‘lgan shaxsning individual-psixologik xususiyatlari, shaxsiy fazilatlari, 

kasbiy qiziqishlari, moyilligi, sog‘ligi va mehnat bozori ehtiyojlarini o‘rganish 

asosiyda psixologik-maslahatchi bilan ilmiy tashkil etilgan o‘zaro muloqot tizimidan 

iborat. Kasbiy tanlov va saralash – kasbiy faoliyatning alohida turlariga yaroqlilik 

darajasini aniqlashga yo‘naltirilgan shaxsning psixofiziologik xususiyatlari (tanlash) 

yoki aniq bir kasbga bo‘lgan psixofiziologik me’yoriy talablar (saralash) asosida 

shaxsni har tomonlama o‘rganish tizimidir. Kasbiy moslashish – ishlab chiqarishda 

kasbiy faoliyatning ijtimoiy psixologik va tashkiliy-texnik sharoitlariga shaxsni 

moslashtirishga, uni muvofaqqiyatli ravishda kasbni egallashi uchun shart-sharoitlarni 

yaratishga yo‘naltirilgan choralarning majmuaviy tizimidir. Professiografiya (axborot, 

tashxis, korreksiyalovchi, shakllantiruvchi) va kasbiy tashxis (shaxsni o‘rganishning 

psixologik, psixofiziologik, tibbiy va boshqa usullarining majmui) kasbga 

yo‘naltirishning axborot uslubiy ketma ketligining asosi hisoblanadi. O‘quvchilar 

kasblarni tahlil qila olishi; o‘zlarining shaxsiy sifatlarini, qiziqishini va salomatlik 

darajalarini to‘g‘ri baholay olishlari, kasblarning insonga qo‘yadigan talablari bilan 

o‘zlarining individual xususiyatlarini taqqoslay olishlari, shaxsiy kasbiy rejalarini tuza 

olishlari zarur. 

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati: 

1. Mirziyoyev Sh.M. “Bilimli avlod – buyuk kelajakning, tadbirkor xalq farovon 

hayotning, O‘stona hamkorlik esa taraqqiyotning kafolatidir” mavzusidagi 



 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     https://scientific-jl.org/obr                                                                 Выпуск журнала №-67 

Часть–4_ Апреля –2025                     
433 

2181-3187 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi qabul qilinganining 26 yilligiga 

bag‘ishlangan tantanali marosimdagi ma’ruzasi.// “Xalq so‘zi” gazetasi 2018-yil 8-

dekabr  

2. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Xalq ta’limi tizimida ta’lim 

sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish choratadbirlari 

to‘g‘risida”gi 2018 yil 8 dekabrdagi 997-son Qarori.  

 3. Asqarova O‘.M, Usmanova S.U., Zamilova R.R., 

M.X.Tashibekova,D.A.Abdusamiyev Pedagogika nazariyasi va tarixi (1-qism) / 

Darslik /– Namangan: Usmon Nosir media, 2022. – 376 b  

4. Asqarova O‘. va boshqalar. “Pedagogika va psixologiya fanlarini 

o‘qitishmetodikasi” darslik Navro‘z, 2020 y. 456.  

5.  Asqarova O‘., Xayitboyev M., Nishonov M. Pedagogika. – T.: Talqin, 2008. 

 


